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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá prostorovým rozmístěním památníků ve veřejném prostoru

Prahy. Cílem práce je zjistit, jak jsou památníky s různou symbolikou rozmístěny ve veřejném

prostoru, jak se vzájemně s okolním prostorem ovlivňují a jaké konflikty vytvářejí. Důležitou

součástí památníků je jejich symbolický význam, a proto práce zkoumá, co památníky

znamenaly v době, kdy byly budovány ve srovnání s tím, co znamenají dnes. Na základě

terénního šetření a sběru dat byly vytvořeny kategorie památníků, které byly mapovány

v softwaru ArcGIS a následně podrobněji analyzovány. Studium prostorového rozmístění je

prováděno na území tzv. Velké Prahy a hledány jsou důvody, kterými je rozmístění

ovlivněno, což je podloženo údaji z odborné literatury. Práce se současně zabývá konfliktními

památníky, konkrétně zejména Mariánským sloupem a sochou maršála Koněva. Představuje

dále i to, proč jsou tyto památníky vnímány jako konfliktní z hlediska kolektivní paměti a jak

se to projevuje v prostoru města. Výsledky analýzy ukázaly, že funkce památníků se

v průběhu let mění a společnost na jejich symbolický význam klade velký důraz. V současné

době se na území Velké Prahy nachází nejčastěji pomníky odkazující na tragické události

světových válek, které můžeme objevit po celém sledovaném území. Ačkoliv se práce

zabývala především dvěma konfliktními památníky, ukázalo se, že konfliktních míst paměti

je celá řada a důvody sporů jsou velmi rozmanité. Zájem o budování nových památníků

a o jejich správný historický výklad je i ve 21. století stále poměrně značný.

Klíčová slova: památníky, veřejný prostor, kolektivní paměť, maršál Koněv, Mariánský sloup

Abstract

This thesis examines the spatial distribution of monuments across public spaces in Prague.

Its goal is to determine how these monuments, with diverse symbolisms, are arranged in the

public space, how they interact with this space and the conflicts they generate. Because the

symbolic meaning of a monument is so important, this paper explores the monuments’

significance at the time they were built compared to their contemporary meaning. Based on

field research and data collection, categories of monuments were created, mapped in ArcGIS

software and then analysed in more detail. The paper considers the spatial distribution of

monuments in the so-called Greater Prague, investigating the factors that have influenced

their location supported by evidence from literature. This thesis also examines contentious

monuments, particularly the Marian column and the statue of Marshal Konev, why they are

perceived as problematic from the perspective of collective memory and how that is reflected

in the city’s spaces. The results of the analysis demonstrate that the function of a monument

changes over time and society places great emphasis on its symbolic meaning.

Contemporarily, the most common monuments are those depicting the tragic events of the

World Wars, and these can be found across the entire area in scope. Although the paper

focused on two contentious monuments, the study showed that there are many more of these

locations with diverse bases for conflict. Considerable interest in building new monuments

and their appropriate historical interpretation continues into the 21st century.

Keywords: monuments, public space, collective memory, Marshal Konev, Marian column
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1 Úvod

Umělecké dílo hraje ve veřejném prostoru velmi významnou roli, a to z důvodů estetických,

reprezentativních, ale také ideologických. Veřejné umění vytváří symbolické hodnoty,

zvyšuje atraktivitu městského prostoru a přitahuje návštěvnost lidí do dané oblasti. Pomníky

a památníky ve veřejném prostoru symbolicky reprezentují historické milníky a podílejí se

na tvorbě národní identity. Památníky odkazují na klíčové události a ztělesňují osobnosti,

které si tak v hmotné podobě můžeme připomínat. Důležitost památníků vyplývá

z rozmanitosti rolí, které zastávají v současných městech a jejich funkce ve veřejném prostoru

můžou být různé. Dříve památníky sloužily zejména k náboženským účelům, později začala

být klíčová reprezentativní funkce, ale také památeční či politická. Památníky jsou také

spojené s veřejným uměním, což je fenomén, který nabral na významu během posledních

několika desetiletí. Památníky formují estetiku a symboliku městských prostor a ovlivňují

vnímání měst, tvorbu jejich image a cestovní ruch. Diskuse v této práci se zabývá dopady

památníků na reprezentaci kolektivní paměti v souvislosti s probíhajícími sociokulturními

změnami. Rostoucí význam a zájem o památníky a jejich dopady na městské prostředí byly

jedním z hlavních důvodů výběru tohoto tématu.

Tématem památníků a jejich symbolickou hodnotou se zabývá řada vědců. Nejčastěji

se autoři knih a článků zaměřují na jednotlivé památníky, jejich historický kontext,

symbolický význam či umělecký styl. Výzkumných prací zabývajících se geografickým

rozmístěním památníků v prostoru města a vztahy mezi nimi příliš mnoho neexistuje, proto

samotná idea této práce je něčím poměrně novým. Jedním z cílů této práce je poskytnout

mapové i teoretické podklady pro možnost dalšího výzkumu památníků v hlavním městě

Praze. Navíc vícerozměrné a systematické hodnocení dopadů památníků na veřejný prostor

se v geografické literatuře vyskytuje pouze zřídka. V posledních letech dochází k rostoucímu

zájmu a angažovanosti občanů o symboliku konkrétních památníků a využívání veřejného

prostoru. Práce se tak zabývá také konflikty, které vznikají nejčastěji v souvislosti s odlišným

výkladem kolektivní paměti. Zejména z důvodu historického vývoje bylo pro výzkum

zvoleno území Velké Prahy, v kterém se předpokládá největší koncentrace památníků. Práce

se zaměřuje na volně stojící památníky, které mají určitý symbolický význam, vztah

k veřejnému prostoru a také se vztahují ke konkrétní historické události či osobnosti.

Památníky v klasickém stylu mají nejčastěji podobu volně stojící postavy, obvykle ve formě

sochy, která dominuje městskému prostoru. V průběhu 20. století se namísto figurálních soch

představujících historické osobnosti začaly tvořit abstraktní památníky a mnoho umělců

začalo čím dál tím více experimentovat s novými materiály či konstrukčními technikami.
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Prostorová organizace pomníků a památníků se v průběhu času mění a tím i její dopad na

dimenze prostoru. Největší změny týkající se pohledu na funkci a prostorovou organizaci

památníků nastaly v 80. letech 20. století. Od té doby se zvýšilo povědomí o roli kolektivní

paměti v západních společnostech a zvýšil se počet a rozmanitost veřejných památníků.

Pomníky slouží k potvrzení určité stability politického řádu, a zároveň poukazují na

priority společnosti a smysl doby. Ve chvíli, kdy dochází k přeměně či rozpadu idejí

společnosti a transformaci institucí, může docházet k zapomínání a současně ke vzniku

nového výkladu paměti. To je spojeno s procesem bourání těch památníků, které již

společnost nepřijímá. Zapomínání souvisí se změnou nebo se zmizením příslušného rámce.

Uvažování o paměti je tak zároveň uvažováním o zapomnění. Samotné odstranění památníku

ovšem často neznamená úplné vymizení významu symbolu dané události nebo osobnosti

z veřejného prostoru. Velmi často se stává, že symbolika na konkrétním místě přetrvá ještě

řadu let. Hlavním cílem této práce je zodpovědět následující výzkumnou otázku:

• Jak jsou památníky s různou symbolikou rozmístěny ve veřejném prostoru, jak se

vzájemně s okolním prostorem ovlivňují a jaké konflikty vytvářejí?

Navazující výzkumné podotázky zní:

• Jak se liší prostorové rozmístění památníků z hlediska jejich charakteristik a čím je

to ovlivněno?

• Které památníky jsou vnímány jako konfliktní z hlediska kolektivní paměti a jak se to

projevuje v prostoru města?

Dalším cílem této práce je přispět k chápání symboliky veřejného prostoru měst a role

památníků v něm. Geografický pohled na studium památníků může přinést nové pohledy díky

začlenění prostorového rámce. V praxi je téma důležité pro lokální správy, které rozhodují

o památnících nebo podobě veřejného prostoru. Je důležité poukázat na nutnost vnímání

symbolické roviny prostoru, kde památník stojí či vzniká nějaký nový. Cílem kapitoly

o konfliktních památnících je představit pohledy různých názorových skupin a jejich výklad

kolektivní paměti. Souhrn událostí, které se kolem konfliktních památníků odehrály, mohou

přispět ke snazšímu porozumění těchto hojně mediálně diskutovaných kauz a napomoci

k utvoření vlastního pohledu a názoru.
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1.1 Struktura práce

První část práce, tedy část teoretická, se věnuje představení teoretických konceptů klíčových

pro tuto práci. Nejprve se práce zabývá různými koncepty prostoru, které pozvolna přechází

zejména do symbolické hodnoty prostoru, která je podstatná pro tuto práci. Představeny jsou


[…]

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shromážděním či demonstracím obyvatelů Prahy, ale slouží také jako významný cíl z hlediska

cestovního ruchu. Práce ukázala, že z pohledu zvolené definice památníků a metodiky se na

území Velké Prahy nachází nejvíce pomníky světových válek, konkrétně pomníky odkazující

na druhou světovou válku, které můžeme objevit téměř po celém sledovaném území. Největší

koncentraci tyto pomníky vykazují v oblasti pražské Bubenče, Dejvic nebo v okolí Pankráce

a Pražského povstání, kde 5. května 1945 vypukly ty nejkrvavější střety mezi nacisty

a českými vlastenci, které nakonec vedly k osvobození Československa.

Největší změny týkající se pohledu na funkci a prostorovou organizaci památníků

nastaly v 80. letech 20. století. Od té doby se zvýšilo povědomí o roli kolektivní paměti

v západních společnostech a zvýšil se počet a rozmanitost veřejných památníků. Podle

Fischera (2019) je důležité, abychom o historii více mluvili a aby se občané více zajímali

a vzdělávali. "Máme akademickou svobodu a můžeme svobodně zkoumat historii

a současnost. A máme také svobodu názoru. S tím přichází odpovědnost, kterou z každého

z nás nikdo nesejme" (Fischer 2019). V posledních letech dochází k likvidaci památníků

připomínajících postup Sovětské armády a sovětští vojáci padlí během války bývají často

vykreslováni jako titíž, kdo okupovali Československo o 20 let později. V dnešní době se

pomníky Rudé armády na území Velké Prahy vyskytují již pouze zřídka. Ačkoliv se práce

zabývala především dvěma konfliktními památníky, ukázalo se, že konfliktních míst paměti

je celá řada a důvody sporů jsou velmi rozmanité. Nejčastěji se však spory týkají odlišného

výkladu kolektivní paměti různých zájmových skupin, ale také hmotné fyzické podoby

památníků. Jedním z nejvíce kontroverzních památníků, co se týče fyzického vzhledu, se

stala nová socha Marie Terezie, která byla umístěna na Hradčanech v roce 2020. Ve stejném

roce došlo k odstranění sochy maršála Koněva či ke znovuobnovení Mariánského sloupu, což

vyvolalo velkou vlnu mediální pozornosti a společnost se na významy památníků začala

pravděpodobně zaměřovat ještě více než kdy dříve. Práce ukázala, že významy památníků

jsou pro společnost stále velmi důležitým tématem, a ačkoliv se místa paměti nebudují

v takové míře jako například během období Národního obrození nebo po světových válkách,

stále se klade velký důraz na budování nových a odstraňování společensky nepřijímaných

míst paměti.

Mediální analýza ukázala, že zvolené internetové portály přistupují k výkladu

kolektivní paměti velmi odlišným způsobem. Některé se výrazně postavily za obnovení

Mariánského sloupu na Staroměstském náměstí a odstranění sochy maršála Koněva, jiné byly

opačného názoru. Kromě umělecké a symbolické funkce je klíčová také politická funkce

památníků ve veřejném prostoru. Náměstí Interbrigády, kde byl maršál Ivan Koněv od 80. let

do dubna 2020 umístěn, budou mít obyvatelé Prahy pravděpodobně ještě řadu let spojené
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právě s jeho osobností a touto několik let trvající kauzou. Podobně jako například u sochy

Stalina se tedy můžeme znovu setkat s tím, že samotné odstranění památníku nutně nemusí

znamenat úplné vymizení významu symbolu dané události nebo osobnosti z veřejného

prostoru a symbolika na konkrétním místě může přetrvat ještě řadu let. Práce představila

různé názorové přístupy, které mohou sloužit jako přehledný souhrn těchto velmi

komplikovaných sporů o kolektivní paměť. Souhrn událostí, které se kolem konfliktních

památníků odehrály, mohou přispět ke snazšímu porozumění těchto hojně mediálně

diskutovaných kauz a napomoci k utvoření vlastního pohledu a názoru.

Je zřejmé, že téma konfliktních památníků je velmi aktuální a z geografického

pohledu poměrně neprobádané téma. Jak již byl nastíněno v metodice, několik internetových

portálů se prostorovým rozmístěním památníků v hlavním městě Praze zabývá, u většiny

z nich ovšem velké množství památníků chybí nebo jsou mapy poměrně nepřehledné. To by

si zajisté zasloužilo změnu a vhodné by bylo vytvořit například interaktivní mapy, které by

přehledně zobrazovaly památníky podle různých kategorií a současně by zahrnovaly

i pamětní desky, které nebyly součástí této práce. Konfliktní památníky se v posledních letech

staly také jedním z důležitých témat a předmětem diskusí různých politických stran. Zajímavé

by proto mohlo být sledovat, jakým způsobem se politické strany svými postoji vůči

využívání veřejného prostoru a památníků v něm liší a jak se do konfliktů zapojují. Kromě

sporů mezi občany Česka se odlišné výklady kolektivní paměti v souvislosti s památníky

mohou stát také důvodem vzniku konfliktů na nadnárodní úrovni. To jsme mohli zaznamenat

například u sporu o odstranění sochy maršála Koněva, které určitým způsobem ovlivnilo

česko-ruské vztahy, ačkoliv se to zpočátku zdálo jako poměrně nenápadný konflikt.

V budoucnu bude také zajímavé sledovat, jakým způsobem se promění symbolika prostoru

náměstí Interbrigády a jak bude tento prostor využíván. Na závěr se hodí přidat slova Petra

Pitharta, který tvrdí, že "Češi jsou zkrátka nemocní dějinami a tato nemoc je podstatnou

složkou jejich identity. Chybějící pomníky jsou pak svědectvím tvrdé, někdy přímo

destruktivní léčby. Zdaleka ne úspěšné. I z medicíny je známo, že amputovaná noha pacienta

občas bolí." (Pithart 2020, cit. v Perknerová 2020).
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