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POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název práce: Rozmístění památníků ve veřejném prostoru Prahy, jejich symbolický význam a

konfliktní podstata.

Autor práce: Bc. Adéla Koblížková

1. Obsah práce

Cíle, výzkumné otázky, hypotézy (přiměřenost cílů, geografický charakter a relevance cílů, teoretické

podložení hypotéz aj.)

DP Adély Koblížkové se věnuje zajímavému, aktuálnímu a výrazně geografickému tématu

symbolického působení místa na příkladu moderních pomníků v Praze. Práce si klade tři výzkumné

otázky: jaké je rozmístění pomníků, jak tyto pomníky ovlivňují „okolní prostor“, a jaké konflikty

vytvářejí. Takové zadání vytváří velký prostor pro kritickou interpretaci role konkrétních symbolicky

významných míst v každodenním životě, postavenou na znalosti konceptů kulturní a politické

geografie. Adéle Koblížkové se podařilo cíl práce splnit, avšak způsobem, který nechává větší část

potenciálu tématu nevyužitou. Je to proto, že největší pozornost věnuje prostému mapování

rozmístění památníků a jejich kategorizaci, následované popisem, zatímco do kritické interpretace se

prakticky nepouští nebo – v poslední šesté kapitole – jen naznačuje její možné směry. S tím těsně

souvisí posouzení geografického charakteru práce. Chápeme-li geografii v jejím tradičním,

popisném, předpozitivistickém obsahu, jde o výrazně geografickou práci mapující a klasifikující velmi

zajímavý fenomén. Chápeme-li ji však ve významu kritické společenskovědní disciplíny, zůstává

posuzovaná DP na začátku.

Práce s literaturou (teoretické ukotvení práce, diskuse a kritické zhodnocení literatury aj.)

Tzv. nová kulturní geografie, ale i post-strukturalistické přístupy v politické geografii, k národní

identitě, nacionalismu nebo rasismu nabízejí řadu teoretických konceptů i konkrétních empirických

příkladů intepretace konfliktů souvisejících s proměnou role památníků v konkrétních místech

veřejného prostoru. Autorka ale tuto literaturu prakticky obchází (s čestnou výjimkou práce

Katharyne Mitchell). DP je teoreticky ukotvena, ale toto ukotvení je velmi široké a proto

nedostatečně konkrétní – například „pojetí prostoru“ (kap. 2.1 na s. 16-19) začíná Aristotelem a

Newtonem a proto v omezeném rozsahu DP nemůže se stejnou podrobností přiblížit novější kritické

koncepty, které by pro uchopení vymezeného tématu byly užitečnější. DP čerpá z dostatečně

velkého souboru literatury, z neznámého důvodu ale autorka dává přednost pracím negeografů, a to

i v diskusi bytostně geografických témat (jako je např. prostor). Hrubý pohled do seznamu literatury

ukáže, že z 39 citovaných prací je jen 12 geografických, z toho jen šest mladších než 18 let, a nejvýše

tři se zabývají tématem symbolického významu pomníků. Tady vidím hlavní příčinu toho, že se

autorce podařilo cíl práce naplnit jen částečně, resp. že klade tak velký důraz na mapování,

klasifikaci a popis.

Metodika práce (vhodnost aplikovaných metod, kvalita a vhodnost použitých dat aj.)
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Metodika práce se zaměřuje zejména na popis zdrojů dat, vymezení území a vymezení kategorií

pomníků. V tomto směru je autorka pečlivá a korektní. Věnuje (v kap. 2.4) pozornost i

terminologickému rozlišení pomníků a památníků, tato diskuse ale končí bez výsledku a následující

text už mezi těmito termíny nerozlišuje (např. v kapitole 6 „Konfliktní pomníky a památníky“ je

diskutována úloha (jen) „pomníkové paměti“. Vymezení kategorií pomníků, jejichž mapování a popis

je jádrem analytické části, je logické. Objevuje se ale bez zdůvodnění opírajícího se o jiné podobné

práce a bez diskuse možnosti alternativních přístupů. Není tak zřejmé, jak byly stanoveny kategorie

„příčin vzniku konfliktu“ (s. 34). Jestliže je mezi nimi rasismus, proč ne také např. nacionalismus

nebo xenofobie? Bez vysvětlení volby kategorií pomníků není možné posoudit, zda je „správné“

např. zařazení Milady Horákové do stejné kategorie s rudoarmějci.

Analytickou metodou, kterou autorka používá, je vedle mapování mediální analýza, kombinující

kvantitativní a kvalitativní přístup. Popis použité metody v kapitole 4.4 považuji za dostatečný, i když

obvyklé pojmy mediální analýzy nepoužívá.

Analytická část práce (správnost a interpretace výsledků, detailnost, struktura a provázanost analýzy)

Jádrem analytické části (kapitola 5) je výsledek klasifikace pomníků a popis prostorového rozmístění

jednotlivých kategorií. V prvních dvou odstavcích jsem vysvětlil, proč takový výsledek považuji za

málo ambiciózní. Je ale zpracovaný pečlivě, detailně a systematicky, a může být užitečný např. jako

východisko pro následnou kriticky zaměřenou interpretaci. Adéla Koblížková doplňuje popis

výsledků mapování přiblížením historického kontextu vzniku konkrétních památníků, což dokládá její

přehled v problematice a dělá text čtivý, ale současně to směřuje práci víc historicky než geograficky.

Například popis historie Karlova náměstí (s. 39-41) a Václavského náměstí (s. 42-43) je zajímavý a

vytváří kontext pro geografickou interpretaci, je mu ale věnováno víc prostoru než takové

interpretaci (ta je z větší části nahrazena popisem).

Lépe vyznívá podrobnější diskuse konfliktů vyvolaných umístěním dvou konkrétních pomníků

v kapitole 6. I v ní převažuje popis vývoje obou konfliktů, opírající se o analýzu mediálního pokrytí

těchto konfliktů ve třech médiích, je to ale popis strukturovaný (prostřednictvím argumentů pro a

proti změně využití místa) s prvky analytické interpretace. Té však chybí zasazení do širšího

společenského a politického kontextu i větší důraz na roli samotného místa (a jeho symboliky)

v konfliktu. Nevyužitá zůstala například také příležitost využít koncept geografického měřítka

v diskusi více rovin těchto konfliktů (toto ale není výtka, jen námět).

Závěry práce (odpovědi na výzkumné otázky, zasazení závěrů do širšího kontextu výzkumu aj.)

Závěr vhodně shrnuje výsledky DP, zejména výsledky mapování rozmístění pomníků. Na druhou

výzkumnou otázku, tj. vztah pomníků a okolního prostoru, explicitní odpověď chybí. Odpověď na

třetí otázku je nahrazena diskusí dvou konkrétních konfliktů v kapitole 6, která je v Závěru

dostatečně shrnuta.

2. Formální náležitosti práce (zatrhněte Vaši volbu)

Formální úprava: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující
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Stylistická úroveň: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Citační úroveň: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Komentář (vč. kvality grafiky, (ne)přiměřenosti délky práce aj.)

Práce je psána srozumitelným jazykem, jen s občasným škobrtnutím nebo komplikovanou formulací

(„Jeho význam národního utrpení… zpochybňovalo režim…“, s. 28, „od vzniku ČSR v roce 1918 se

Česko stalo poměrně homogenním státem“, s. 28, „přetřel tank na růžovou barvu“, s. 58, „hledání

autority představující inspiraci se zaměřením na výchovu…“, s. 61, „ve snaze očistit prvky cizí

národnosti…“, s. 63), která místy ztěžuje pochopení obsahu sdělení, ale nikdy není na hranici

srozumitelnosti. V textu chybí číselné odkazy na tabulky.

3. Souhrn

Celkové zhodnocení práce (vč. přínosů práce, provázanosti teoretické a analytické části aj.)

Práce vyzvedává národní identitu nad jiné identity, prakticky zaměňuje identitu za národní identitu,

čímž se stává skrytě nacionalistická. Ano, v práci zaměřené na symboliku moderních pomníků

v Praze není možné se národní symbolice vyhnout, tato skutečnost (velký počet a centrální poloha

právě těchto pomníků) ale mohla být interpretována kriticky, např. s oporou kritických teorií

nacionalismu, nebo zahrnutím jiných kolektivních identit (založených např. na lokalitě, rase nebo

sexualitě). Adéla Koblížková to však bere jako fakt, čímž, neúmyslně, zdůrazňuje centralitu

konstrukce národa ve formování kolektivní identity.

V rovině klasifikace a mapování rozmístění pomníků je však práce bezpochyby přínosná, a zasazení

výsledků této analýzy do historického kontextu a rozšíření o podrobnější, o mediální analýzu

rozšířenou diskusi dvou konkrétních konfliktů ji dělá také čtivou.

Předloženou práci doporučuji / nedoporučuji k obhajobě. (zatrhněte Vaši volbu)

Otázky k obhajobě

Zvažovala jste také jiné možnosti kategorizace pomníků (např. pomníky připomínající smrt a

pomníky připomínající výsledky života apod.)? Pokud ano, jaké?

Na s. 21 tvrdíte, že „Paměť a tvorba památníků je spjata s utvářením národa a jeho identity.“ Jsou

všechny památníky součástí utváření národní identity? Mohou památníky utvářet také jiné formy

identity, např. třídní, rasovou nebo sexuální?

Z hlediska lidských i materiálních ztrát byl dopad první světové války na populaci Česka podstatně

závažnější než dopad druhé světové války. Čím vysvětlíte větší počet pomníků připomínajících

druhou válku v Praze, který vyplývá z vaší analýzy?

Datum: 6. září 2021

Autor posudku: Petr Daněk

Podpis: